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SOUHRN
V této bakalářské práci na téma Zpracování mzdové agendy v různých programech pro

vedení účetnictví na počítači, jsem se zaměřila na zpracování mzdové agendy v účetním

softwaru Pracovníci a mzdy a Money S3. První část této práce je zaměřená na úvod do

problematiky mzdového účetnictví a vymezení základních pojmů. Dále je potřeba definovat

pracovněprávní vztahy a z nich vyplývající povinnosti. Třetí kapitola je věnována

odměňování zaměstnanců za vykonanou práci a platebnímu mechanismu.

Cílem praktické části této bakalářské práce je porovnat a zhodnotit výsledky

zpracování mzdové agendy. Pro ilustraci postupu je zpracování evidence zaměstnanců pro

fiktivní firmu zobrazováno graficky. Závěrem jsou zhodnoceny možnosti účetních programů

pro zpracování mzdové agendy z hlediska pracnosti, přehlednosti zpracování a přehlednosti

tiskových sestav.

Klí čová slova: mzdová agenda, zaměstnanec, zaměstnavatel, pracovní poměr, mzda,

plat, průměrný výdělek, účetní program, personální karta, zpracování mzdy, tisková sestava

ABSTRACT
In this bachelor work which is called Processing of Salary Administration in Various

Programme for Accountancy Conducting on Computer I focused on processing of salary

administration in accounting software Pracovníci a mzdy and Money S3. The first part of this

work is aimed at the introduction to salary accounting and determination of essential

concepts. Next the labour relations and consequent duties on them are defined. The third

chapter is paid to employees‘ remuneration and mechanism of payment.

Comparing results and evaluation of salary processing administration are the objectives

of the practical part of this bachelor work. To ilustrate this procedure employees´ filing in

a virtual company is represented graphically. Finally there is the evaluation of accounting

programmes for processing of salary administration from the labouriousness, organizing of

processing and press arrangement point of view.

Keywords: salary administration, employee, employer, employment, wage, salary,

average earnings, accounting programme, personal card, salary producing, press arrangement
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci na téma Zpracování mzdové agendy v různých programech pro

vedení účetnictví na počítači, jsem se zaměřila na problematiku zpracování mzdové agendy

v účetním softwaru Pracovníci a mzdy a Money S3.

S rozvojem podnikatelských aktivit v rámci širokého spektra právních forem podnikání,

rozšiřování výrobních kapacit a nabídky služeb vzniká v praktické činnosti nejen

podnikatelských subjektů, ale i subjektů veřejného sektoru potřeba zaměstnávat pracovníky.

Těmto pracovníkům náleží ze zcela pochopitelných důvodů nárok na vyplácení mzdy

zaměstnavatelem.

Společně se zaměstnáváním pracovníků vyvstává nelehký úkol dostát široké řadě

různých předpisů, které se váží k zaměstnanosti, k pracovnímu právu, k problematice zdanění

závislé činnosti a k problematice vystavování různých potvrzení pro nároky zaměstnance na

státní sociální podporu. Podnikatelský subjekt se totiž v roli zaměstnavatele dostává do pozice

plátce daně, od něhož se vyžaduje perfektní znalost všech předpisů z již naznačeného okruhu

předmětné problematiky. Naznačené důvody povedou zcela určitě management firmy či

vedení organizace k pečlivému výběru mzdové účetní, resp. účetního. Lze bezesporu tvrdit, že

tato funkce patří mezi takové, které kladou poměrně vysoké nároky nejen na pracovní vypětí,

ale i na úroveň samovzdělávání. Samovzdělávání vyžaduje sledování poměrně častých změn

v právních předpisech včetně detailního rozlišování účinnosti těchto změn a jejich promítnutí

do mzdové evidence a jiných materiálů, s nimiž mzdové (mzdoví) účetní, ale i management

firmy pracuje.

Mzdové (mzdoví) účetní zodpovídají často nejen za správné a včasné administrativní

zabezpečení vztahu mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, ale i vztahu mezi

zaměstnavatelem a institucemi správy zdrojů veřejných rozpočtů. Výpočetní technika je v této

sféře pomocníkem, na druhé straně počítačové zpracování dat vyžaduje odborníky zajišťující

funkčnost daného softwarového vybavení.

V dnešní době existuje řada možností zpracování účetnictví. Vedení účetnictví je

stanoveno pouze rámcově, to znamená, že není předem určen jednoznačný způsob, forma

vedení účetnictví a účtování konkrétních případů. Zákon pouze stanoví základní rámec

a zásady pro jeho vedení, ale nenařizuje, zda se má účetnictví vést ručně či na počítači, nebo

jak který účetní případ a kam zaúčtovat.

Koupě programu pro vedení účetnictví je relativně dlouhodobou investicí. Způsob

fungování programu výrazně ovlivňuje způsob vedení účetnictví ve firmě a může nepřímo

ovlivnit i její výkonnost, flexibilitu a schopnost poskytovat včasné a spolehlivé informace
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všem zainteresovaným stranám. V konečném důsledku je vhodné brát v úvahu již při výběru

programu i předpokládaný vývoj v oblasti programového vybavení pro vedení účetnictví

a podnikových informačních systémů obecně. Správný účetní software by měl zároveň co

nejvíce postihovat podstatu dané firmy.

Cílem této práce je definovat potřebné činnosti pro vedení mzdové agendy a porovnat

výsledky zpracované souběžně ve dvou různých účetních programech a vyhodnotit výstupy

pro potřeby organizace.

V první části této práce jsem se zaměřila na vymezení základních pojmů, které se týkají

dané problematiky. Vycházela jsem především z teoretických poznatků čerpaných z odborné

literatury, zákonů a odborných účetních časopisů (viz seznam použité literatury).
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2. LITERÁRNÍ REŠERŽE

Z knihy Abeceda mzdové účetní 2006 (ŠUBRT, B., LEIBLOVÁ, Z., PŘÍHODOVÁ,

V., DANĚK, A., PŘÍKRYLOVÁ, H., LUKEŠOVÁ, D., DORČÁKOVÁ, J.,

KRATOCHVILOVÁ, E., MIKYSKA, M., 2006) jsem využila poznatky především pro

kapitolu Vymezení základních pojmů a vztahů a Pracovněprávní vztahy a z nich vyplývající

povinnosti.

Z knihy Mzdové účetnictví 2003 (VYBÍHAL, V. a kolektiv, 2003) jsem použila

odborné informace pro kapitolu Vymezení základních pojmů a vztahů a Odměňování –

mzdová problematika.

Příručka Pracujeme s Money S3 (2006) mi byla zdrojem informací v kapitole Vedení

mzdové agendy v jednotlivých účetních programech na příkladu fiktivní firmy a Porovnání

a zhodnocení účetních programů.

Z příručky Money S3 Zpracování mezd (2006) jsem čerpala informace pro kapitolu

Vedení mzdové agendy v jednotlivých účetních programech na příkladu fiktivní firmy.

Z návodu Pracovníci a mzdy (1995) jsem čerpala poznatky pro kapitolu Vedení mzdové

agendy v jednotlivých účetních programech na příkladu fiktivní firmy.

Článek Hlavní zásady nového zákoníku práce z časopisu Účetnictví (č.1, 2007) jsem

použila jako podklad pro kapitolu Hlavní zásady nového zákoníku práce.

Z internetových stránek http://business.center.cz/ jsem čerpala poznatky především

z nového zákoníku práce č. 262/2006 Sb., a zákonu č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu pro

celou bakalářskou práci.
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3. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A VZTAHŮ

Zaměstnání je z právního hlediska realizováno uzavřením pracovního poměru nebo

dohodou o pracích konaných mimo pracovní poměr. Pracovněprávní vztahy mohou vzniknout

pouze se souhlasem fyzické osoby a zaměstnavatele. V rámci těchto pracovněprávních vztahů

vznikají mezi účastníky i nejrůznější vztahy dílčí (např. při poskytování mezd, dovolené

apod.) V rámci pracovněprávního vztahu plní oba jeho účastníci příslušné povinnosti, vznikají

jim práva a mohou činit příslušné právní úkony. Pracovněprávní vztahy vymezuje především

zákoník práce, ale i řada dalších právních norem (právní předpisy o bezpečnosti a ochraně

zdraví při práci apod.).

3.1. Zaměstnavatel

Zaměstnavatelem může být:

a) fyzická osoba – oprávněná podnikat (osoba samostatně výdělečně činná)

b) právnická osoba – obchodní společnost, družstvo, veřejná vysoká škola, organizační

složka státu, příspěvková organizace, státní podnik, občanská sdružení aj.

Zaměstnavatel jedná:


[…]


Zákoník práce, zákon č. 65/1965 Sb., patří k našim nejdéle platným předpisům.

Současným společensko-ekonomickým podmínkám a zejména soukromopodnikatelskému

prostředí již nevyhovuje. Proto se přistoupilo k rekodifikaci pracovního práva a vytvořil se

nový zákoník práce, který nabývá účinnosti 1. ledna 2007 a byl publikován pod

č. 262/2006 Sb.

Nové základní přístupové hledisko zní, že každý může činit, co není zákonem zakázáno,

a nikdo nesmí být nucen činit, co zákon neukládá (čl. 2 odst. 3 Listiny základních práv

a svobod a čl. 2 odst. 4 Ústavy České republiky). Zákoník práce umožní sjednávat všechny

nároky, jejichž sjednání nebude zakázáno nebo jestliže z povahy příslušného ustanovení
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nebude vyplývat, že se od něj není možné odchýlit. V důsledku toho se otevře velký prostor

pro zaměstnavatele i zaměstnance. Pracovněprávní vztahy se liberalizují a vymezují

k dosavadnímu občanskému zákoníku.

Zákoník práce je oproti dosavadnímu obsáhlejší a je spíše pracovním kodexem.

Obsahuje většinu ustanovení z dosavadních zákonů o mzdě a o platu, ustanovení ze zákona

o cestovních náhradách a dále přejímá úpravu z některých předpisů k překážkám v práci,

k dovolené na zotavenou, k hmotnému zabezpečení při získávání nebo prohlubování

kvalifikace, k uvolňování k výkonu funkce v odborech apod. Pro zaměstnavatele

i zaměstnance by tedy používání zákoníku práce v praxi mělo být jednodušší

a srozumitelnější i z toho důvodu, že většina předpisů bude v komplexní úpravě.

Zákoník práce posiluje princip liberalizace rozšířením smluvní volnosti účastníků

pracovněprávních vztahů při respektování principu rovného zacházení. V dalších otázkách se

vytváří prostor zejména pro smluvní ujednání. Vedle smluvní volnosti se zejména pro malé

firmy uplatní řada změn, které jim personální činnost usnadňují. Například:

� malým firmám s méně než 10 zaměstnanci se zjednoduší agenda;

� výpovědní doba se sjednotí pro zaměstnavatele i zaměstnance na dva měsíce;

� firmy už budou muset zaměstnanci, kterého propouštějí z organizačních důvodů,

nabídnout jiné volné místo v podniku;

� umožní se uzavření dohody o zvýšení nebo prohloubení kvalifikace, které jsou vyšší

než 75 000 Kč. Doposud byla tato možnost pouze u nákladů vyšších než 100 000 Kč;

� umožní se zaměstnavatelům doručovat písemnosti zaměstnancům elektronicky

apod.

Liberální prvky nového zákoníku práce se projevují i v zákoně č, 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů. Příslušně změny byly provedeny zákonem č. 264/2006 Sb., což je

doprovodný zákon k novému zákoníku práce. Za daňově uznatelné náklady se považují práva

zaměstnanců vyplývající z kolektivní smlouvy, vnitřního předpisu zaměstnavatele, pracovní

nebo jiné smlouvy, pokud tento zákon nebo zvláštní zákon nestavoví jinak. Jedná se například

o vyšší odstupné nad zákonný limit, delší rozsah dovolené, odchodné při odvolání z funkce,

různé druhy mzdových příplatků a zvýhodnění, úhrada lékařských prohlídek apod.

(JOUZA, L., 2007)
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9. ZÁVĚR

Ekonomický (účetní) systém je základem informačního systému malých a středních

podniků. Většina malých a středních podniků si bude kupovat již existující software a ten

přizpůsobovat podle potřeb dané firmy. Výběr nového informačního systému by měl být

pečlivý a vždy je spojen s určitým rizikem. Špatný program je zdrojem komplikací pro celý

podnik. Věrohodné a aktuální informace potřebuje účetní jednotka pro finanční a manažerské

řízení, bezchybné vedení mzdové evidence, evidence pohledávek a závazků, správné

vykazování hospodářských výsledků a odvod daní.

Každý uživatel si chce pořídit nový ekonomický systém by se měl alespoň seznámit

s technickými požadavky (minimální hardwarové a softwarové parametry, operační systém

apod.), cenou programu a souvisejícími službami typu technické podpory.

Cílem této bakalářské práce bylo definovat potřebné činnosti pro vedení mzdové agendy

a seznámit se s vybranými účetními programy. V každém programu byly provedený základní

účetní operace v souvislosti s vedením mzdové agendy a výsledky byly prezentovány

v grafické podobě.

Každý z těchto dvou programu má své výhody a nevýhody a nelze proto říci, který

z nich je lepší. Výběr programu bude tedy hlavně záležet na finančních možnostech podniku

a konkrétních požadavcích, které se od programu očekávají.

V této bakalářské práci byl ekonomický software Money S3 vyhodnocen jako lepší.

Tento program bych doporučila hlavně uživatelům, kterým vyhovuje operační systém

Windows a počítač pro ně nepřestavuje pouze nutnou investici. Dále se program hodí pro

podniky, které nepoužívají nějaké specifické mzdové formy.

Pro zkušenější uživatele bych doporučila produkt Pracovníci a mzdy, protože umožňuje

uživateli další nadstandardní činnosti, zejména vlastní definování sestav, výběr podmnožin,

nastavení různých mzdových složek, apod. Dále bych, ale tento program doporučila i pro

uživatele, kteří dávají přednost přehlednějšímu programu s jednodušším ovládáním.

Nevýhodou tohoto programu je fakt, že pracuje v operačním systému MS-DOS, který dnes už

patří k morálně zastaralým aplikacím.

Oba programy jsou koncipovány v souladu s platnou legislativou a zároveň splňují

požadavky na dobrý ekonomický software. Proto je mohu potencionálním zájemcům vřele

doporučit.
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