Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: PETRA VOMELOVA

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: ZPRACOVÁNÍ MEZDOVÉ AGENDY V RŮZNYCH
PROGRAMECH PRO VEDENÍ ÚČETNICTVÍ NA POČÍTAČI

Oponent bakalářské práce: Ing. DANIELA JINDROVA

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Rozšířte vyúčtování zůstatků DPFO §6. Posouzení možnosti uvedených programů na a) výpočet
2. a) případně i) b) převedení do mezd položení poplatků

Posouzení významných mezd. výpočet, např. Zohlednění odměny jednatelů, výpočet srážek ze mezd z výkonu rozhodnutí a pod., formule pro OSSZ pro odepovězení, apod. n jedna software

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 2. 5. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce:

ing. David Jindrovič